
Catarina Nifo

olhos verdes | cabelo castanho

nacionalidade portuguesa  |  altura 1.67cm  

hit



Cacau
A Protegida

Anita Coutinho
Mónica

Formação

Teatro

Título Produção | Canal

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

Idiomas

Português | Inglês

Skills

Malabarismo

Cinema

Curso Formador | Local

2022-23
2018-21

2018

Curso Profissional de Produção
Licenciatura em História de Arte 
(não concluída)
Workshop “Descobre a Tua Verdade”
- O Corpo, a Voz e a Personagem

Cascais School of Arts
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa

Lídia Franco | ACT, Escola de Atores 

2023-24
2025

2015-18
2015-18
2015-18
2010-15
2010-15
2010-15
2010-15

À Espera de Godo
A Cantora Careca
Zeit Kaffee
Romeu e Julieta
Capuchinho Vermelho
O Gebo e a Sombra
Fanny e Alexandre

Título Encenador | Local

GRAPE
GRAPE
GRAPE
Teatro de Sintra
Teatro de Sintra
Teatro de Sintra
Teatro de Sintra

Televisão

2024
2023-24
2023
2021-22
2020-21
2019-20

Os Ecos que Carregamos (Short)
Mistério da Fé
O Incidente da Galinha (Short)
Do Outro Lado da Porta (Short)
Pausa (Short)
CC-Corta a Curta (Short)

Título Personagem Realizador | Produção

Maria
Rosário
Marianne
Personagem Principal
Personagem Principal 
Personagem Principal

Areeba Naveed | Kino Eyes Master
Universidade Lusófona
Universidade Lusófona
Universidade Lusófona
Universidade Lusófona
Universidade Lusófona

Personagem

https://m.imdb.com/name/nm15011177/?ref_=tt_cst_1_1

