

hit\_



# Catarina Nifo

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.67cm**

olhos **verdes** | cabelo **castanho**

## Formação

	<b>Curso</b>	<b>Formador   Local</b>
2022-23	Curso Profissional de Produção	Cascais School of Arts
2018-21	Licenciatura em História de Arte (não concluída)	Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
2018	Workshop “Descobre a Tua Verdade” - O Corpo, a Voz e a Personagem	Lídia Franco   ACT, Escola de Atores

## Teatro

	<b>Título</b>	<b>Encenador   Local</b>
2015-18	À Espera de Godo	GRAPE
2015-18	A Cantora Careca	GRAPE
2015-18	Zeit Kaffee	GRAPE
2010-15	Romeu e Julieta	Teatro de Sintra
2010-15	Capuchinho Vermelho	Teatro de Sintra
2010-15	O Gebo e a Sombra	Teatro de Sintra
2010-15	Fanny e Alexandre	Teatro de Sintra

## Televisão

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Produção   Canal</b>
2023-24	Cacau	Anita Coutinho	Plural Entertainment   TVI
2025	A Protegida	Mónica	Plural Entertainment   TVI

## Cinema

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Realizador   Produção</b>
2024	Os Ecos que Carregamos (Short)	Maria	Areeba Naveed   Kino Eyes Master
2023-24	Mistério da Fé	Rosário	Universidade Lusófona
2023	O Incidente da Galinha (Short)	Marianne	Universidade Lusófona
2021-22	Do Outro Lado da Porta (Short)	Personagem Principal	Universidade Lusófona
2020-21	Pausa (Short)	Personagem Principal	Universidade Lusófona
2019-20	CC-Corta a Curta (Short)	Personagem Principal	Universidade Lusófona

## Idiomas

Português | Inglês

## Skills

Malabarismo